報道関係各位
2009 年 10 月 29 日

さくらインターネット株式会社
（東証マザーズ：3778）

さくらインターネット、NetEnrich 社と MSP 事業に関する業務提携契約を締結
～マネジメントサービスプロバイダ事業への本格進出～

国内最大級のバックボーンネットワークを有しインターネットデータセンター事業を運

営するさくらインターネット株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：田中 邦裕）

は、IT インフラ遠隔監視管理サービス事業者でインドにオフショアの拠点を持つ米国

NetEnrich, Inc.（本社：カリフォルニア州サンノゼ、代表取締役 兼 最高経営責任者：ラジ

ュ・チェクリ）の日本法人である NetEnrich 株式会社（ネットエンリッチ）（日本支社：東

京都港区、代表取締役：後藤 聖治）との間で、マネジメントサービスプロバイダ事業に関

する業務提携契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

当社は、東京・大阪の 6 データセンターにおいて、専用・共用ホスティングおよびハウジ

ングサービスを提供しております。NetEnrich, Inc.は双日株式会社（本社：東京都港区、代

表取締役社長 加瀬 豊）の関係会社であり、同じく関係会社である当社が、双日グループ内

のシナジー効果を生かして業務提携した初のケースです。本契約により、ホスティングサー

ビス、ハウジングサービスに次ぐ、データセンターサービスの新たな柱として、マネジメン

トサービスプロバイダ事業へ本格進出いたします。

IT 専門調査会社 IDC Japan によると 2008 年の国内通信事業者のソリューション／マネ

ージドサービスの市場は、前年比 17.1%増の 8,155 億円に達し*1、今後も需要が拡大するも

のと予測しています。景気後退により企業の IT 投資を抑制する傾向はあるものの、システ

ムの運用／監視や保守サービスは、IT システム環境の高度化／複雑化に伴い、引き続き堅

調に推移すると考えられます。

当社はホスティングおよびハウジング事業で培ってきた経験と、NetEnrich 社が提供する

次世代 NOC（ネットワーク・オペレーション・センター）などのインフラや、豊富な運用

実績を持つ高度なマネジメントサービスにより、データセンター設備、国内最大級のバック

ボーンネットワークなどのインフラから、サーバ構築やシステム運用・保守および管理まで、

24時間365日ノンストップでコストパフォーマンスの高いマネジメントサービスを提供し、

中堅・中小企業の IT アウトソーシング需要を取り込んでまいります。

※1 出典：IDC Japan, 2009 年 3 月「国内通信事業者のソリューション／マネージドサービス市場 2008 年の分析と 2009

年～2013 年の予測」（J9010102）

＊＊＊

■NetEnrich 株式会社について

NetEnrich 株式会社は、米国 NetEnrich, Inc.（本社：カリフォルニア州サンノゼ、代表

取締役 兼 最高経営責任者：ラジュ・チェクリ）の 100%子会社です。NetEnrich（ネット

エンリッチ）は ITIL や SAS70 に準拠したプロセス、独自のテクノロジー、そしてオフショ

アのエンジニアを含む人材をコアコンピタンスとし、SLA（サービス・レベル・アグリーメ

ント）ベースのセキュアなフルマネージド・サービスを提供しています。

尚、本契約締結に伴い、米国 NetEnrich, Inc. ラジュ・チェクリ様よりエンドースコメン

トを頂戴しております。

＜NetEnrich, Inc. 代表取締役 兼 最高経営責任者 ラジュ・チェクリ氏＞

NetEnrich（ネットエンリッチ）は米国において、急成長している IT インフラストラク

チャ管理サービスを立ち上げ成功しております。今回さくらインターネット様との協業によ

り、我々の経験や独自技術を日本市場に提供できることを非常に嬉しく思います。我々は共

に、中堅・中小企業やベンチャー企業におけるリモート IT サービスに対する需要、期待が

大きいと感じておりました。従来は大企業にしか提供されなかったサービスを、さくらイン

ターネット様とパッケージ化した価格で中堅・中小企業に提供する予定です。このサービス

により、顧客は内部リソースをコアのビジネスに集中させることができ、より速い成長とよ

り大きな利益を達成することができるようになります。強固なパートナーシップを通じ、市

場のニーズにこたえる新たなサービスを今後も提供していきます。

NetEnrich, Inc.
代表取締役 兼 最高経営責任者

Raju Chekuri

以上

■さくらインターネット株式会社について
さくらインターネットは、国内最大級の大容量・高速バックボーンと自社運営のデータセンターを所
有するインターネットサービス事業者です。高品質かつコストパフォーマンスの高いレンタルサーバ
などのホスティングサービスや、サーバを預かりインターネット回線へ接続するハウジングサービス
を提供。優れたトラフィック配信能力からブログや SNS、動画共有サイトなどアクセスの多い人気コ
ンテンツ事業者から多くの支持を受けています。

■会社概要
本 社：大阪市中央区南本町 1 丁目 8 番 14 号
設 立：1999 年 8 月 17 日
資本金：8 億 9530 万円
従業員：174 名

■この報道資料の問い合わせ先
さくらインターネット株式会社 企画部 広報宣伝チーム
支 社：東京都新宿区西新宿 7-20-1 住友不動産西新宿ビル 33F
TEL：03-5332-7072 FAX:03-5332-7080
E-mail：press-ml@sakura.ad.jp URL：http://www.sakura.ad.jp

■一般のお客様の問い合わせ先
さくらインターネット カスタマーセンター
TEL：0120-775664
E-mail：support@sakura.ad.jp